<sup>n</sup> Ms. Joliensis, *De vero et perfecto fine*. Alii omnes, *De Lege*. Plenior sensus evadet, si legatur, *De fine Legis*, ex primis verbis sententiae.

<sup>o</sup> Vocem hanc *poena* sumimus ex ms. Joliensi. Alii habebant tantum, *De mala conscientia*. Ms. Jol., *De conscientiae poena*.

<sup>p</sup> Ms. Remig., *in qua Deus non habetur, consolatio*, etc.

<sup>q</sup> Ita ms. Joliensis, et quidem melius et clarius quam quod caeteri omnes, *De aegro*. Colon. vet. solus habet, *De aegro interficiente medicum*.

<sup>r</sup> Sic legitur in mss. Corb. et Joliensi, et August. tom. IV et in tom. X, append. In Prosperianis codicibus, *Quid gravius peccato aegri, quam*.

<sup>s</sup> Ms. Joliensis, *Qualiter verbum debeat audiri*.

<sup>t</sup> Ms. Joliensis, *Verbi Dei... animalium*. Ms. Remig. scribit etiam *animalium*, et postea, *quae ab hoc*.

<sup>u</sup> Ms. Jol., *munda dicuntur... quae alvo cordis*. Colon. vet. edit., et non pigeat cogitare de his.

audita in memoriam revocat, sit similis ruminanti A  
(Aug. enar. in ps. XLVI, n. 1).

CXCV [Alias CXCLV]. <sup>a</sup> De imperio animæ.

**571** Rationalis anima domina est corporis sui; quæ inferiori non bene iuperabit, nisi superiori se Deo tota charitatis subiectione <sup>b</sup> servierit (Aug. *ibid.*, n. 10).

CXCVI [Alias CXCVI]. <sup>c</sup> De misericordia Dei.

Sicut terra de cælo expectat pluviam et lucem, sic homo ex Deo debet expectare misericordiam et veritatem (Aug. *ibid.*, n. 15).

CXCVII [Alias CXCVI]. <sup>d</sup> De discretione bonorum et malorum.

Gaudendum est bonis Ecclesiæ filiis, quod in discretione eorum non fallitur divina iustitiâ. Sed non temere dividant congregatos: quia ipsorum est velle B colligere, Domini separare (Aug. enar. in ps. XLVII, n. 11).

CXCVIII [Alias CXCVIII]. <sup>e</sup> De terreno amore.

Dominus est rerum quas habet, qui nulla cupiditate <sup>f</sup> irretitur. Nam qui terrenorum amore obstringitur, non possidet, sed possidetur (Aug. enar. in ps. XLVIII, ser. 1, n. 2).

CXCIX [Alias CXCIX]. De hæreditate <sup>g</sup> æterna.

Hæreditas, in qua cohæredes Christi sumus, non minuitur multitudine filiorum, nec fit angustior numerositate cohæredum: sed tanta est multis, quanta paucis; tanta singulis, quanta omnibus (Aug. enar. in ps. XLIX, n. 2).

CC [Alias CXCIX]. <sup>h</sup> De felicitate.

Numquam debet secreta esse felicitas; quia periculosiora sunt animo secunda, quam corpori adversa; prius enim corrumpunt prospera, ut inveniant adversa <sup>i</sup> quod frangant (Aug. enar. in ps. L, n. 4).

CCI [Alias CC]. De remediis pœnitentiæ.

Prima salus est, declinare <sup>j</sup> peccatum; secunda est, non desperare de venia. Nam ipse se in æternum perimit, qui apud misericordem iudicem ad pœnitentiæ remedia non recurrit (Aug. *ibid.*, n. 5).

CCII [Alias CCI]. <sup>k</sup> De bonis occultis sanctorum.

Boni latent, quia bonum ipsorum in occulto est; <sup>l</sup> nec visibile enim est, nec corporale quod diligunt, et tam merita eorum sunt <sup>m</sup> in abscondito constituta, quam præmia (Aug. enar. in ps. LIII, n. 3).

<sup>a</sup> Ms. Jol., De imperio animæ. Alii, De anima rationali.

<sup>b</sup> Ms. Jol., subdiderit.

<sup>c</sup> Ms. Jol., De misericordia et veritate. Forte plenius legeretur, Unde homini misericordia et veritas.

<sup>d</sup> Ita ms. Jol. Alii, De bonis Ecclesiæ filiis.

<sup>e</sup> Ms. Jol., Qualiter possidenda sit terrena substantia.

<sup>f</sup> Ms. Remig., illuditur.

<sup>g</sup> Ms. Jol., æterna. Alii, Christi.

<sup>h</sup> Ms. Jol., De prosperitate et adversitate terrena.

<sup>i</sup> Colon. vet. edit., quæ frangant.

<sup>j</sup> Ms. Remig., declinare a peccato.

<sup>k</sup> Ms. Jolienensis, De occulta vita sanctorum.

<sup>l</sup> Edit. Colon. vet., nec visibile est, nec corporale est.

<sup>m</sup> Ms. Remig., in abdito.

<sup>n</sup> Ms. Remig., Qualiter amandi sunt inimici.

<sup>o</sup> Ms. Jol., quod ideo.

<sup>p</sup> Ms. Jol., De resurrectione.

<sup>q</sup> Ms. Jol., incitatur.

CCIII [Alias CCII]. <sup>r</sup> De inimicis bonorum.

**572** Nullus bonorum inimicum habet, nisi malum: <sup>s</sup> qui ideo esse permittitur, ut aut corrigatur, aut per ipsum bonus exerceatur. Orandum est ergo pro inimicis, ut aut obtineatur eorum conversio, aut in nobis divinæ bonitatis inveniat imitatio (Aug. enar. in ps. LIV, n. 4, et Cælestin. 1, ep. 1).

CCIV [Alias CCIII]. <sup>p</sup> De vigore fidei Christianæ.

Vigor fidei Christianæ tribus temporibus <sup>q</sup> initiat, vespere, mane, et meridie. Vespere enim Dominus in cruce, mane in resurrectione, meridie <sup>r</sup> ascensione. Unum ad patientiam occisi, aliud ad vitam resuscitati, tertium ad gloriam pertinet majestatis in Patris dextera considentis (Aug. *ibid.*, n. 18).

CCV [Alias CCIV]. <sup>r</sup> De purgandis electis.

Ad hoc <sup>s</sup> exagitantur homines tribulationibus, ut vasa electionis evacuentur nequitia, et impleantur gratia (Aug. enar. in ps. LV, n. 13).

CCVI [Alias CCV]. <sup>t</sup> De bonis quæ nemo amittit invitus.

Potest homo invitus amittere temporalia bona; numquam vero, nisi volens, <sup>u</sup> perdit æterna (Aug. *ibid.*, n. 19).